Total Pages: 4

Roll No. -----

MASO-203

Sociology of Health & Medicine स्वास्थ्य और चिकित्सा का समाजशास्त्र Master of Sociology (MASO-17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–क

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the impact of medical tourism on domestic population? घरेलू जनसंख्या पर चिकित्सा पर्यटन के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. "Hospital are playing important role in times of COVID 19". Explain your views regarding this statement?

 "अस्पताल कोविड 19 के समय में महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहा है"। इस कथन के संबंध में अपने विचार बताइए?
- Q.3. Explain in detail functionalist theory regarding health? स्वास्थ्य के संबंध में विस्तार से कार्यात्मक सिद्धांत की व्याख्या करें?
- Q.4. Explain your views regarding privatization of Health care Services? स्वास्थ्य देखभाल सेवाओं के निजीकरण के बारे में अपने विचार बताएं?

2

Q.5. Explain present status of health care administration in India?
भारत में स्वास्थ्य देखभाल प्रशासन की वर्तमान स्थिति बताइए?

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Q.1. Indicators of health स्वास्थ्य के संकेतक
- Q.2. Geriatric health जरायु का स्वास्थ्य
- Q.3. Family as allied institution परिवार संबद्ध संस्था के रूप में

P.T.O.

- Q.4. Primary health care प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल
- Q.5. Economic factor and health आर्थिक कारक और स्वास्थ्य
 - Q.6. Plural medical knowledge बहुवचन चिकित्सा ज्ञान
- Q.7. Public private partnership सार्वजनिक निजी भागीदारी
- Q.8. Critique of feminist approach regarding health. स्वास्थ्य के संबंध में नारीवादी दृष्टिकोण की आलोचना।
